สุวิทย์ วีระจัตตกุล สำนักพิมพ์มติชน. 2552, 208 หน้า

กฤษณะ ทองแก้ว / Krishna Thongkaew<sup>1</sup>

จักรวรรดินิยมเหนือแม่น้ำโขง เป็นหนังสือที่ผู้เขียน ศ.สุวิทย์ วีระจัตตกุล เห็นว่า ตั้งแต่ปี พ.ศ. 2518 หลังจากที่ผู้เขียนทำวิทยานิพนธ์เรื่อง “ความสัมพันธ์ระหว่างประเทศไทยกับประเทศฝรั่งเศส ตั้งแต่ ร.ศ. 112-126 (ค.ศ. 1893-1907)” ก็ยังไม่มีใครศึกษาเรื่องนี้ต่ออีกเลย จึงเป็นแรงผลักดันให้ผู้เขียนสนใจเขียนหนังสือเล่มนี้ขึ้น โดยแบ่งเนื้อหาออกเป็น 6 บท ดังรายละเอียดต่อไปนี้

บทที่หนึ่ง บทนำ “แม่น้ำโขง” เป็นแม่น้ำสายยาวที่สุดและสำคัญที่สุดของวิถีชีวิตคนในเอเชียตะวันออกเฉียงใต้หรือ “อุษาคเนย์” ทำให้หลายชาติต้องการเข้ามามีอิทธิพลเหนือดินแดนทั้งสองฝั่งของแม่น้ำโขง ช่วงสมัยธนบุรีถึงรัชกาลที่ 5 (พ.ศ.